
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 8

 
SERVIZIO CULTURA, BIBLIOTECA, GEMELLAGGI,

COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI E RAPPORTI
CON LE ASSOCIAZIONI

Determinazione assunta da PAOLO PIERUCCI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.
N. 337 del 03-07-2020 (n. 26/8)

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE IL
MODERNO PERIODO 01/09/2020 – 31/08/2023

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO che questo Ente, come afferma l’art.2 del proprio Statuto, esercita le funzioni in materia
di promozione di attività ricreative e culturali e svolge attività di promozione culturale collaborando
con Enti, istituzioni e associazioni anche in ossequio quindi al principio di sussidiarietà sancito dall’art.
118 della Costituzione;
RICORDATO che in data 31/08/2020 scadrà la concessione del Teatro Il Moderno affidata con
determina n.98 del 01/02/2017;
DATO ATTO che:
mancano le risorse all’interno di questo Ente per gestire direttamente il Teatro;
è stato redatto il Documento Unico di Valutazione contro i Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) da cui
non emerge nessun onere di sicurezza per rischi da interferenze;
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento in concessione della predetta struttura per tre anni
(dal 01/09/2020 al 31/08/2023) e, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs.50/2016, di riservarsi di chiedere
all’Aggiudicatario la ripetizione del servizio per una durata non superiore a tre anni;
PRESO ATTO che il Comune di Agliana ha deliberato in data 27/03/2018 (del. C.C. n. 15) e stipulato
in data 05/04/2018 una convenzione con la Provincia di Pistoia presso cui è istituita la Stazione Unica
Appaltante (SUA) in funzione di Centrale di committenza, ai sensi dell’art.37 comma 4 D.Lgs 50/2016,
per l’acquisizione di beni, servizi e lavori;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in concessione in oggetto avvalendosi della
Stazione Unica Appaltante Provincia di Pistoia mediante procedura negoziata aperta a tutti gli operatori
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera B) del D. Lgs 50/2016 previa pubblicazione di manifestazione di
interesse senza alcuna limitazione di inviti tramite il sistema telematico degli acquisti della Regione
Toscana denominato “START”;
DATO ATTO che il RUP della presente procedura coincide con il responsabile della P.O. dell’U.O.C.
n. 8 “Servizio Cultura, Biblioteca, Gemellaggi, Comunicazione istituzionale e Rapporti con le
Associazioni”;
VISTI i seguenti documenti, redatti a cura dello scrivente:
- capitolato speciale d’appalto;
- requisiti speciali di partecipazione e criteri dell’offerta;
- modello di convenzione;
RITENUTO pertanto con il presente atto di procedere all’approvazione della documentazione sopra
riportata;
RITENUTO altresì, visto l’art. 167 del D. Lgs. 50/2016, di stimare il valore della concessione in €
241.353,00 e il valore della concessione comprensivo di rinnovo in € 482.706,00;
DATO ATTO inoltre che, come stabilito dall’art. 6.1 della convenzione soprarichiamata, la
percentuale in favore della S.U.A presso la Provincia di Pistoia, a titolo di controprestazione a fronte
del servizio prestato, è pari allo 0,50% dell’importo a base di gara, ed è pertanto corrispondente in
questo caso ad € 2.413,53;
DATO ATTO che all’acquisizione del CIG provvederà la Stazione Unica Appaltante;
VISTO l'art. 65 del D. L. 19 maggio 2020, n. 34."Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19" che stabilisce fino al 31 dicembre 2020 l’esonero del versamento all’ANAC dei contributi di cui
all’art.1, comma 65 della Legge n.266/2005;
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa conformemente a quanto disposto dall’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO CHE:
- L'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
G
L
I
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
9
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti
disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
A tal fine, DATO ATTO CHE:
- il fine che si intende perseguire attraverso la concessione è promuovere le attività culturali in ogni sua
forma ed in particolare promuovere la cultura teatrale;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione triennale della gestione del Teatro comunale Il
Moderno;
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;
- le clausole ritenute essenziali ed i requisiti di accesso alla gara, vengono descritte nel Capitolato
d’Appalto e nello schema di convenzione che vengono approvati con il presente atto ed allegati ad esso
a formarne parte integrante;
- La modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da espletare tramite il sistema telematico degli acquisti della Regione
Toscana denominato “START”
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
VISTI gli artt.107, 109 e 147-bis comma 1 del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;
VISTO l'art. 54 dello Statuto del Comune;
VISTO il Decreto n. 12 del 30/04/2020, con il quale il Sindaco ha prorogato allo scrivente la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento dell’Unità Operativa n. 8 “Servizio Cultura, Biblioteca,
Gemellaggi, Comunicazione istituzionale e Rapporti con le Associazioni” fino al 30/04/2021;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27/02/2020 con la quale sono state affidate le risorse
finanziarie ai Responsabili dei servizi e degli uffici;

DETERMINA
1) di approvare la narrativa del presente atto quale parte integrante della presente determinazione
2) di indire, tramite il SUA della Provincia di Pistoia, la procedura negoziata di cui all'art. 36, lettera
b), del D.Lgs 50/2016 volta all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare in concessione la
gestione del Teatro Comunale Il Moderno dal 01/0/2021 al 31/09/2023 con eventuale ripetizione fino
ad un massimo di tre anni;
3) di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla convenzione
sopracitata, la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del codice CIG e la
verifica dei requisiti;
4) di stimare l’importo complessivo posto a base di gara che risulta essere pari al corrispettivo annuo
determinato da Comune (€ 36.951,00 al netto di IVA e € 45.080,22 comprensivo di IVA), rapportato
alla durata originaria della concessione in € 110.853,00 iva esclusa (€ 135.240,66 comprensivo di IVA)
; in caso di eventuale ripetizione di servizi analoghi, l’importo complessivo ammonterà ad € 221.706,00
al netto di IVA (€ 270.481,32 comprensivo di IVA al 22%);
5) di approvare quali parti integranti del presente atto:
a) Capitolato speciale per l’affidamento in concessione della gestione del Teatro comunale Il Moderno,
quale allegato A ;
b) Requisiti di partecipazione - piano econimico finanziario e criteri di valutazione dell’offerta tecnica,
quale allegato B;
c) Modello di scrittura privata, quale allegato C;
d) D.U.V.R.I., quale allegato D
e) Planimetria del Teatro Il Moderno, quale allegato E
6) di prenotare al Bilancio pluriennale del Comune, con imputazione al Capitolo 252500, intitolato
Attività culturali – Prestazione servizi (Cod. Bil. 05.02.1.103), la somma lorda di € 135.240,66 con le
seguenti modalità:
- € 15.026,74 all'esercizio 2020
- € 45.080, 22 all'esercizio 2021
- € 45.080, 22 all'esercizio 2022
- € 30.053, 48 all’esercizio 2023
7) di impegnare al Bilancio del corrente esercizio, con imputazione con imputazione al Capitolo
252500, intitolato Attività culturali – Prestazione servizi (Cod. Bil. 05.02.1.103), la somma
complessiva di € 2.413,53 da versare, liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia quale corrispettivo per
l'espletamento della procedura concorsuale in osservanza dell'art. 6 dell'accordo menzionato in
premessa;
8) di disporre che i documenti di gara di competenza della SUA impongano all'impresa vincitrice di

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
G
L
I
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
9
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



sottoscrivere per accettazione il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Agliana"
approvato con deliberazione della Giunta Comunale con deliberazione n. 7 del 30.1.2014 e scaricabile
dal sito Internet di questo Ente al seguente indirizzo: ;
9) di assumere la funzione di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della
L. 7.8.1990 n. 241;
10) di dare atto, ai sensi dell'art.3 della L.241/1190 e ss.mm.ii sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione in Alvo Pretorio o, in alternativa, al Presidente
della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.
11) di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

 Il Responsabile
 PAOLO PIERUCCI

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
G
L
I
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
9
7
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


